
diário oficial Nº 34.795  95Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 150/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1275320,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, matrícula 
5962860/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para atuar na 
Diretoria Administrativa e Financeira, dando suporte nas funções relaciona-
das às práticas e rotinas administrativas, a contar de 10/11/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 10 de dezembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 741546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1419784;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AUGUSTO CÉSAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrí-
cula: 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios.
OBJETIVO: Acompanhar os investidores no DI de Marabá e Parauapebas.
DESTINO: Marabá e Parauapebas
PERÍODO: 08/12/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de dezembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 741544

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 263/2021 – GAB/IME-
TROPARÁ/INMETRO DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas 
atribuições, informa que na diária epigrafada, publicada na edição do DOE: 
34.793, Protocolo nº: 740780, em 13/12/2021;
ONDE SE LÊ: “ Período: 13/12 a 22/12/2021”
LEIA-SE: “ Período: 15/12 a 18/12/2021”
Ordenadora Responsável: Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 741470
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 262/2021 – GAB/IME-
TROPARÁ/INMETRO DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas 
atribuições, informa que na diária epigrafada, publicada na edição do DOE: 
34.793, Protocolo nº: 740779, em 13/12/2021;
ONDE SE LÊ: “ Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metro-
lógica em instrumentos de pesar e medir.”
LEIA-SE: “Objetivo: realizar campanha educativo Imetropará”
Ordenadora Responsável: Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 741473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORREN-
CIA PUBLICA CP 018/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE 
VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTA-

DO DO PARÁ / LOTE 6 - GUAJARÁ I.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Concorrência Pública CP 018/2021 LOTE 6 - GUAJARÁ I, para abertura das 
Propostas designada para o dia 15/12/2021 às 10:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 
07.593.016/0004-47
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32
Belém-PA, 13 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 741885

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 929/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1393116, de 07/12/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº. 
54190976/3,
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sani-
tarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

086/2021 Sanevias Consultoria e Projetos Ltda

Elaboração dos Projetos Básicos e Executivos para Implantação 
dos Sistemas de Água e de Esgotamento Sanitário da Cidade de 

Belterra/ PA; Ampliação do Sistema de Abastecimenro de Água da 
Cidade de Salvaterra e Implantação do Sistema de Esgotamento 

Sanitário na Orla e Praia Grande, no Município de Salvaterra/
PA; e Implantação dos Sistemas de Abastecimento de Água e de 
Esgotamento Sanitário das Ilhas do Combu,Murucutum e Grande, 

no Município de Belèm/PA.

II– DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº. 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 741728

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS TP 041 - 2021– CPL/
SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO JAR-
BAS PASSARINHO, no Município de VISEU, neste Estado, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 29 de dezembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 13 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 741527
AVISO DE RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº PROCESSO Nº 2019/230727
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Comunicamos aos interessados a RETIFICAÇÃO do valor da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE BUEIROS TRIPLO CELULAR DE 
CONCRETO EM VIAS URBANAS no município de TUCUMÃ/PA veiculada na 
data do dia 29 de novembro de 2021 no Diário Oficial nº 34779 pag. 139. 
Com base no parecer técnico que justifica o reajuste em consonância com 
o art. 24, XI da Lei 8.666/93.
ONDE SE LÊ:
R$ 1.081,965,15 (Um Milhão, oitenta e um mil, novecentos e sessenta e 
cinco reais, Quinze centavos).
LEIA-SE:
R$ 1.068.875,45 (Um Milhão, sessenta e oito mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais, quarenta e cinco centavos).
Belém-PA, 13 de dezembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 741748


